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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Barbora Šejvlová

Vedoucí práce: PharmDr. Iveta Nejmanová, Ph.D.

Forma: Bakalářská práce

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika

Název práce: Diagnostika a léčba glomerulonefritid u dětí

Cíl práce: Cílem práce je představit současné vyšetřovací metody u onemocnění ledvin

a blíže popsat typy glomerulonefritid. Součástí práce je i případ dospívající dívky, kterou

postihla glomerulonefritida.

Hlavní poznatky: Bakalářská práce je rozdělena celkem do 5 částí. První část obsahuje

informace o anatomii ledvin, fyziologii ledvin a zánětlivých onemocnění ledvin. Druhá

část se věnuje všem možným vyšetřovacím metodám v nefrologii. V kapitole je popsáno

vyšetření moči, které je dále rozděleno na techniku zisku vzorku, diurézu, techniky

vyšetření vzorku, proteinurii a hematurii. V této kapitole se zaměříme

i na ultrasonografické vyšetření, imunologické vyšetření a renální biopsii. Ve třetí části

se seznámíme s akutní glomerulonefritidou. Rychle progredující glomerulonefritidu

si probereme ve čtvrté části. Poslední část věnujeme chronické glomerulonefritidě.

Závěr: V této bakalářské práci jsou představeny jednotlivé vyšetřovací metody použité

při diagnostice glomerulonefritid, jednotlivé typy glomerulonefritid a jejich léčba.

Klíčová slova: ledviny, moč, proteinurie, hematurie, ultrasonografie, autoprotilátky,

biopsie, glomerulonefritidy

Abstract
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Aim of the work: The aim of this theses is to present current examination methods for

kidney disease and to describe in more detail the types of glomerulonephritis. A part

of the work is also a case report of teenage girl who suffered from glomerulonephritis.

Main findings: The thesis is divided into 5 parts. The first part contains information about

the anatomy of the kidneys, the physiology of the kidneys and inflammatory diseases

of the kidneys. The second part deals with all possible examination methods

in nephrology. The chapter describes the examination of urine, which is further divided

into the technique of sample acquisition, diuresis, techniques of sample examination,

proteinuria and hematuria. In this chapter we will focus on ultrasonography, immunology

and renal biopsy too. In the third part we will get acquainted with acute

glomerulonephritis. We will discuss rapidly progressing glomerulonephritis in the fourth

part. The last chapter is devoted to chronic glomerulonephritis.

Conclusion: In this bachelor's thesis are presented individual the examination methods

in the diagnosis of glomerulonephritis, individual types of glomerulonephritis and their

treatment.

Key words: kidneys, urine, proteinuria, hematuria, ultrasonography, autoantibodies,

biopsy, glomerulonephritis
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8.3.2.2. Léčba a prognóza ....................................................................................................................... 40

8.3.3. Membranoproliferativní glomerulonefritida .................................................................. 42
8.3.3.1. Klinické projevy a diagnostika ................................................................................................. 42
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1. Úvod
Ledviny hrají v životě člověka nezastupitelnou úlohu. Vylučují odpadní látky z těla,

které již tělo neumí dále využít, látky tělu cizí, jako jsou léky, řídí krevní tlak

a krvetvorbu. Dále ovlivňují množství minerálních látek a stopových prvků v těle. Díky
tomu udržují stále pH vnitřního prostředí těla. V neposlední řadě také aktivují vitamín D.

Toto velké množství funkcí, které ledviny mají, jsou i hlavním důvodem toho, proč je tak

důležité sledovat nejen jejich anatomickou stránku, ale také fyziologickou. Nutno říct,

že vyšetření moči patří mezi základní biochemická a mikrobiologická vyšetření,

prováděné v každé laboratoři. Díky zjednodušeným, finančně i časově méně náročným

testům je možné moč vyšetřit i u dětských a posléze praktických lékařů. Z moči totiž

můžeme vyčíst nejen jak fungují ledviny, ale také játra, jestli má organismus dostatečné

množství stopových a minerálních látek, či zda nejsou močové cesty osídleny bakteriemi,

popřípadě jakými.

U dětí je diagnostika obzvláště důležitá, na druhou stranu je důležitá i správná léčba,

jelikož mnoho léčiv používaných k léčbě glomerulonefritid má vedlejší účinky. Téměř

ve všech případech si dětští pacienti nesou onemocnění, nebo nějaké následky

do dospělosti. Aby se vyhnuli relapsu onemocnění, musí ve zvýšené míře dbát o své

zdraví a vyvarovat se situacím, kdy by mohlo dojít k prochladnutí. Při zhoršení jejich

stavu může následovat částečná nefunkčnost ledvin, v nejhorším případě i jejich selhání.
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2. Zadání – cíl práce
Cílem této bakalářské práce je podat ucelený obraz o možnostech diagnostiky a léčby

glomerulonefritid se zaměřením na dětské pacienty. Práce se bude také zabývat

klasifikací glomerulonefritid.
Součástí je i kazuistika pacientky, která se v dětství potýkala s akutní tubulo­

intersticiální nefritidou (a následky si nese i do dospělosti).
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3. Ledviny z medicínského hlediska

3.1. Morfologie ledvin
Ledvina každého člověka se skládá z 800 000 až 1 200 000 nefronů, základní funkční

jednotky ledviny. Nefron je rozdělen na 2 části, glomerulus a renální tubul. Glomerulus

je tvořen z 20 až 40 kapilárních kliček a Bowmanova pouzdra, které je společné pro obě

části nefronu. Právě Bowmanovo pouzdro je začínajícím článkem renálního tubulu.

Na něj navazuje proximální tubulus, jenž se skládá ze stočené a rovné části. Proximální
tubulus pokračuje v Henleovu kličku. Ta se dělí na 3 části: tenké sestupné,
tenké vzestupné raménko a tlusté vzestupné raménko, kterým končí. Dalšími úseky jsou

distální stočený tubulus, spojovací tubulus a korový nebo dřeňový sběrací kanálek.
Schématické znázornění můžete vidět na obrázku číslo 1 (V. TEPLAN a kol., 2006).

Obrázek 1 ­ Schématické znázornění struktury ledviny

Převzato: V.TEPLAN a kolektiv, 2006

a – korový nefron, b – juxtamedulární nefron

V lidském těle se nacházejí dva druhy nefronů, korové a juxtamedulární. Převažující

druhem jsou korové nefrony, které zaujímají právě 85 % nefronů. Jejich glomeruly
najdeme v kůře ledvin těsně pod povrchem. Vyznačují se krátkými Henleovými kličkami,
které zasahují pouze do vnější zóny dřeně ledvin. Naopak juxtamedulární nefrony se
nacházejí na rozhraní kůry a dřeně ledvin, kdy jejich Henleovy kličky přesahují až
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hluboko do dřeně ledviny. Tyto nefrony mají důležitou, ba dokonce klíčovou úlohu

v protiproudovém systému při koncentraci moči.

Cévní zásobení ledvin zajišťuje renální arterie, která je hlavní větví odstupující

z břišní aorty. Renální arterie se postupně dělí na menší větve, až vznikají aferentní

arterioly. Z každé arterioly se rozdělují uvnitř Bowmanova pouzdra kapilární kličky.

Kapilární endotel těchto kliček je fenestrovaný a má nekompletní bazální membránu.

Z glomerulů vystupují eferentní arterioly, které se tvoří jako sekundární arterioly

z kapilárních kliček. Tyto eferentní arterioly se rozpadají na peritubulární kapiláry
obklopující renální tubuly.

Peritubulární kapiláry dělíme na dva typy podle toho, jaké nefrony obklopují. Prvním
typem jsou kapiláry, které obklopují korové nefrony, tvoří krátkou bohatou sít, jež tvoří

předpoklad pro tubulární reabsorpci nebo sekreci solutů a vody. Druhý typ
peritubulárních kapilár se nazývá vasa recta. Jedná se o eferentní arterioly
juxtamedulárních nefronů obklopující Henleovu kličku.

Krev tedy v ledvinách protéká dvěma kapilárními řečišti, která jsou řazená za sebou.
Venózní část tvoří spojení peritubulárních kapilár a opouští ledvinu v jejím hilu
(V. TEPLAN a kol., 2006).

3.2. Fyziologie ledvin
Hlavní úlohou ledvin je tvorba moči. Právě díky tvorbě moči se tělo zbavuje

odpadních, nepotřebných a toxických látek. Ledviny mají však i jiné úlohy, než je jen

tvorba moči. Můžeme je rozdělit do tří skupin. 1. vylučování odpadních produktů

metabolismu, 2. regulační funkce, kam patří regulace krevního tlaku, acidobazická


[…]


zjištěn. Pouze je léčba Trimethoprimem® nahrazena Furolinem®, 100 mg, 4x denně po 6
hodinách. Před odchodem z urologické poradny je pouze poučena, že nesmí za žádnou
cenu prochladnout, nesmí se koupat v rybnících, kde je mnoho bakterií a musí pít dostatek
tekutin.

Dívka požádá svého praktického lékaře o žádanku do nefrologické poradny.

V nefrologické poradně pro dospělé je po dobu 3 let sledována bez komplikací.

Z pravidelných vyšetření moči je potvrzena stále přetrvávající hematurie. Doktorka jí
sdělila, jestli i následující rok, tedy v roce 2021 bude bez větších problémů, může být

z nefrologické poradny vyřazena.

V současné době je dívce 22 let. V poslední době se u ní neprojevují žádné vážnější

komplikace.
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10. Závěr
Stejně jako u jiných onemocnění, tak i v případě onemocnění ledvin, je důležitá

včasná diagnostika, a sním spjatá správná preanalytická fáze, tedy odběr a následný

transport vzorku. Pokud preanalytická fáze vyšetření neproběhne v pořádku, nejsou

dodrženy podmínky transportu, doba dodání do laboratoře nebo špatně provedený odběr,

vzorek je znehodnocen a musí být odebrán pacientovi znovu. Stále nejrozšířenějším

a nejjednodušším vyšetřením je vyšetření pomocí diagnostických proužků.

Při důkladnějším biochemickém vyšetření zjistíme kromě pH a specifické hodnoty,

také obsah ketolátek, nitrátů, krve či glukózy v moči, které mohou vést k rychlejšímu

upřesnění diagnózy, popřípadě může odhalit i další onemocnění. Mezi pokročilejší
řadíme ultrasonografické nebo imunologické vyšetření. Renální biopsie se většinou volí

pouze při diagnostice chronické glomerulonefritidy. Diagnostika onemocnění ledvin se
u dospělých a dětí moc neliší. Jediným rozdílem je odběr vzorku, kdy u dětí musíme být

mnohem opatrnější.

Glomerulonefritidy jsou závažná onemocnění, která se často objevují již v dětském

věku. V současné době je jejich diagnostika a léčba jednodušší než v minulosti.

Důležitá je kromě včasné diagnostiky i volba vhodné léčby, která dítě neohrožuje,

např. vedlejšími účinky. Stále více je pacientům kladem důraz na prevenci, která může

pomoci zabránit relapsu onemocnění.

Pokud dítě trpí akutní glomerulonefritidou, která je včas zachycena a léčena, je šance,

že v dospělosti nebude trpět žádnými následky. V opačném případě přechází onemocnění

do chronické fáze, kdy je pacient pod neustálým dohledem lékařů. V případě mladých

žen může glomerulonefritida ovlivnit také jejich plodnost.

Mnoho pacientů trpících jedním z výše uvedených onemocnění, je zapsáno v registru
na transplantaci ledvin, která je pro ně mnohdy jedinou možností dožít se vyššího věku.

Cílem této bakalářské práce bylo předložit ucelený obraz o možnostech diagnostiky

a léčby glomerulonefritid, a to převážně u dětských pacient. Všechny body, které jsem si

vytyčila byly v práci podrobně probrány.
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11. Seznam zkratek
AGN – akutní glomerulonefritida

ANA – autoprotilátky proti buněčným jádrům

ANCA – autoprotilátky proti cytoplazmě neutrofilů

anti­GBM – autoprotilátky proti glomerulární bazální membráně

ASLO – anti­streptolysin O protilátky

CRP – C reaktivní protein

CTN – chronická tubolointersticiální nefritida

ENA – autoprotilátky proti extrahovaným antigenům z buněčných jader

GF – glomerulární filtrace

GLUT2 – přenašeč glukózy

GN – glomerulonefritida

HSP­N – Henochově­Schönleinově purpuře

CHGN – chronická glomerulonefritida

IgA – imunoglobulin A

IgA­MaPGN – IgA mezangioproliferativní glomerulonefritida

IgAN – IgA nefropatie

IgG – imunoglobulin G

MaPGN – mezangiproliferativní glomerulonefritida

MGN – membranózní glomerulonefritida

MPGN – membranoproliferativní glomerulonefritida

RPGN – rychle progredující glomerulonefritida

SGLT2 – sodíko­glukózový transportér 2
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1. BERÁNEK, Martin a TICHÝ, Miloš. Vybrané kapitoly z klinické biochemie. 1. vyd.

Praha: Karolinum, 2013. 198 s. ISBN 978­80­246­2186­9. str. 150–153

2. COUSER, William G. Pathogenesis and treatment of glomerulonephritis – an aupdate. J.
Bras. Nefrol. 2016; 38(1): 107­122
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11. KLÍMA, Jiří a kol. Pediatrie pro nelékařské zdravotnické obory, 1. vyd. Praha: Grada
Publishing a. s., 2016. 328 s. ISBN 978­80­247­5014­9, str. 202­203

12. KRACÍKOVÁ, Jindra. Chronické selhání ledvin a jeho léčba z pohledu všeobecné sestry.

Med pro praxi. 2011; 8 (7 a 8): 339­341

13. LEBL, Jan a kol. Klinická pediatrie. 1 vyd. Praha: Galen, 2012. 698 s. ISBN 978­80­
7262­772­1, str. 606

14. MAČÁK, Jirka a kol. Patologie. 2. dopl. vyd. Praha: Grada Publishing a. s., 2012. 376 s.
ISBN 978­80­247­3530­6, str. 202­206

15. MATOUŠOVIC, Karel. Nejčastější formy glomerulonefritidy, jejich diagnóza, prognóza
a léčba. Interní Med. 2001; 3(7): 294­298

16. MATOUŠOVIC, Karel a kol. Imunoglobulin A a choroby ledvin. Vnitř Lék 2006; 52(3):
256­262
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