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Hodnocení literární rešerše:

a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: velmi dobré

b) Porozumění získaným informacím: výborné

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení sepisování práce:

a) Třídění a hodnocení informací: výborné
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c) Literární rešerše: výborná
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Barbora Šejvlová si vybrala téma, které je jí lidsky blízké. Na bakalářské práci začala
pracovat s velkým předstihem, a to hned po jejím zapsání u školitelky. Pracovala samostatně,
text průběžně předkládala ke kontrole a na případné připomínky a korekce ze stany školitelky
reagovala rychlým zapracováním. Předložená práce je přehledně sepsána, svým zpracováním
a rozsahem splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci.
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